
 

 
 

  

Brescia, 29 aprile 2020 
  

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente di proroga della chiusura al pubblico dei 
cimiteri cittadini dal 4 al 31maggio con la contestuale individuazione della tipologia di 
funzioni funebri e delle attività economiche ammesse  
 

IL SINDACO 
 
  Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in 
particolare, l’articolo 3. 
 
 Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 
particolare l’art. 35, ove si prevede che : “ A seguito dell'adozione delle misure statali di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono 
essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti 
dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”. 
 
 Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo, dell’ 1 aprile e 
del 10 aprile, contenenti ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica; 
 
 Viste le ordinanze sindacali del Comune di Brescia emesse in data 16 marzo 2020 
PG n. 60874/2020, in data 3 aprile 2020 PG n. 71224/2020, in data 17 aprile 2020 PG n. 
85193/2020, con la quali veniva disposta rispettivamente la chiusura dei cimiteri cittadini e 
le successive proroghe fino al 3 maggio 2020; 
 
 Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica; 
 
 Dato atto che nel dpcm 26 aprile 2020, all’art.1 lett. a) e i) si sono disposte le 
seguenti misure di prevenzione di carattere generale: 
 

• “sono consentiti solo gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o 
situazioni di  necessità  ovvero  per  motivi  di  salute  e si  considerano  necessari  
gli  spostamenti  per  incontrare congiunti purché venga rispettato il divieto di 
assembramento e il distanziamento interpersonale di almeno un metro e vengano 
utilizzate protezioni delle vie respiratorie”; 

  
• “le cerimonie funebri  con  l’esclusiva partecipazione  di congiunti e,  comunque,  

fino  a  un  massimo  di  quindici  persone,  con  funzione  da svolgersi  
preferibilmente  all’aperto,  indossando protezioni  delle  vie  respiratorie e  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
4
4
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
M
I
L
I
O
 
D
E
L
 
B
O
N
O



 

 
 

  

rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un 
metro”; 

 
 Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di 
Brescia e allo specifico stato di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare 
misure coerenti con l’art. 1 lett. a) e i) del dpcm 26 aprile 2020; 
 
 Ritenuto, quindi, di disporre, la proroga della chiusura al pubblico dei cimiteri 
comunali, sino al giorno 31 maggio 2020 compreso, si garantiscono, tuttavia, le seguenti 
prestazioni: 

- servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione, rientro delle ceneri, quale 
esito delle cremazioni delle salme e svolgimento delle conseguenti cerimonie 
funebri, con l’esclusiva partecipazione di congiunti sino ad un massimo di quindici 
persone;  

- l’accesso, esclusivamente su appuntamento, con la Direzione Cimiteri, al fine di 
evitare qualsiasi forma di assembramento degli operatori economici incaricati dai 
privati all’esecuzione di monumenti funebri, alla rimozione e ornamentazione di 
cippi, tumuli e  lapidi, nonché alla cura dei giardini delle tombe di famiglia e alla 
fornitura di composizioni floreali; 

 
 Evidenziato che le cerimonie e le attività dovranno svolgersi, ove possibile, 
preferibilmente all’aperto, indossando sempre protezioni delle vie respiratorie ed evitando 
qualsiasi forma di assembramento attraverso il rispetto rigoroso della distanza 
interpersonale di 1 metro; 
 
Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

ORDINA 
 
 

La proroga della chiusura al pubblico dei cimiteri comunali, sino al giorno 31 maggio 
2020 compreso, garantendo, tuttavia, le seguenti prestazioni: 
 

- servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione, rientro delle ceneri quali 
esito delle cremazioni delle salme e lo svolgimento delle conseguenti cerimonie 
funebri con l’esclusiva partecipazione di congiunti sino ad un massimo di quindici 
persone; 

- accesso, esclusivamente su appuntamento con la Direzione Cimiteri al fine di 
evitare qualsiasi forma di assembramento degli operatori economici incaricati dai 
privati all’esecuzione di monumenti funebri, alla rimozione e ornamentazione di 
cippi, tumuli e lapidi, alla cura dei giardini delle tombe di famiglia e alla fornitura di 
composizioni floreali; 
 



 

 
 

  

 Le cerimonie e le attività dovranno svolgersi, ove possibile, preferibilmente all’aperto 
indossando sempre protezioni delle vie respiratorie ed evitando qualsiasi forma di 
assembramento attraverso il rispetto rigoroso della distanza interpersonale di 1 metro; 
 
Verrà garantita la disponibilità della camera mortuaria e della chiesa di San Michele, site 
presso il Cimitero Vantiniano, per il ricevimento e la custodia temporanea dei feretri e/o 
delle urne cinerarie di defunti, residenti nel Comune di Brescia, provenienti dal forno 
crematorio e/o da Agenzie private, abitazioni private o strutture sanitarie; 
 
Verrà altresì garantita la disponibilità, qualora se ne ravvisasse la necessità, delle sale di 
deposito e/o camere mortuarie site presso i diversi cimiteri cittadini, nonché delle chiese 
messe a disposizione dalla Curia di Brescia per il ricevimento e la custodia temporanea di 
feretri e/o di urne cinerarie di residenti nel Comune di Brescia provenienti da strutture 
sanitarie cittadine o provinciali, da abitazioni o dal forno crematorio;  
 
 
Si dà infine atto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto 
della Provincia di Brescia, è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante 
l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di 
comunicazione e di stampa. 
 
 
 Il Sindaco 

Emilio Del Bono 

 
 
 
 


